
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

   125 20/07/11

PROGETTO SISTEMAZIONE RETE FOGNARIA PIAZZA SPARAVIGNA:           
DETERMINAZIONI.                                                  
                                                                 

2011

                                      " LINE="112" POS="022">

20 Luglio   13:00

il Dott. Aldo Laurenzano         Sindaco.

il Vice Segretario

Dott.ssa Katia Italia Bocchino.

Dott. Aldo Laurenzano         Sindaco X
Sig.  Vincenzo Aquino         Assessore X
Ing.  Luigi Adamo             Assessore X
Sig.  Andrea Daniele Montuori Assessore X
Dott. Nunzia Palladino        Assessore X
Ing.  Luigi  Tuccia           Assessore X



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
-che con nota prot.  12191 del  27/10/2005, la Regione Campania,   comunicava che con  
Delibera di Giunta Regionale n. 1240 del 30/09/2005 il Comune di Atripalda era risultato 
assegnatario  di  un  finanziamento  di  Euro  575.677,00,  in  esecuzione  dell’art.5  della 
L.R.51/78, finalizzato ai lavori di “Riqualificazione e sistemazione del centro storico”;
-che l’Amm.ne Comunale  stabiliva  di capitalizzare l’importo assegnato in modo da coprire 
l’intero  piano  di  ammortamento  (capitale  ed  interessi)  rimodulando  l’importo  stesso  in 
€ 370.000,00, secondo le modalità previste della Cassa  Depositi e Prestiti;
- che con delibera di giunta comunale n° 1 del 09/01/2008 veniva  approvato il progetto 
preliminare per i lavori di “Riqualificazione e sistemazione del centro storico”;
-che con delibera di Giunta Comunale n° 5 del 16/01/2008 veniva  approvato il progetto 
esecutivo per i lavori citati per l’importo complessivo di Q.E. pari ad €.370.000,00;
-che la cantierizzazione delle opere non ha potuto avere favorevole riscontro per gli effetti 
del patto di stabilità interno;
- con  determina  n°  280  del  02/12/2010  si  è  incaricato  l’arch.  Giuseppe  Perrino 
dell’adeguamento  della  progettazione  esecutiva  in  parola  al  vigente  prezzario  regionale, 
anche  in  considerazione  dell’interesse  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  di 
procedere, con celerità, alla fase di cantierizzazione delle opere;
- che il professionista in parola ha fatto pervenire il progetto commissionato composto di 19 
elaborati datati e sottoscritti;
- che  l’esecuzione  dei  lavori  in  questione  è  prevista  per  l’anno  2011  del  programma 
triennale dei lavori approvato con delibera di consiglio comunale n°9 del 24/05/2010;
Atteso che :

- la   Legge Finanziaria  Regionale  2011pubblicata  sul  BURC n° 18 del  16 marzo  2011 
all’art.1  comma  36  recita  :”In  deroga  ai  termini  previsti  dalla  normativa  regionale  di  
riferimento, tutti i contributi pluriennali per l’ammortamento di mutui per il finanziamento  
di opere pubbliche concessi in favore degli Enti Locali, ai sensi delle Leggi Regionali 31  
Ottobre 1978 n° 51, 12 dicembre 1979 n°42, 6 maggio 1985 n°50 e 27 febbraio 2007 n°3,  
decadono  se  al  31  dicembre  2010  gli  enti  interessati  non  hanno  contratto  il  relativo  
mutuo”;
- per  gli  effetti  di  tale  normativa   il  finanziamento  per l’implemantazione  dei  lavori  di 
“Riqualificazione e sistemazione del centro storico”, già attribuito al Comune di Atripalda, 
è “decaduto”;

Dato atto che per la realizzazione del progetto in parola, allo stato, è necessario reperire una 
nuova fonte di finanziamento;

Considerato che la Provincia  di  Avellino ha avanzato  specifica richiesta  al  Comune di 
Atripalda  che  testualmente  recita:”al  fine  di  consentire  la  trasmissione  alla  Regione 
Campania della scheda relativa al risanamento dei corpi idrici superficiali della provincia  
di Avellino, e di poter ottenere il relativo finanziamento nell'ambito delle risorse destinate  
ai Grandi Progetti  regionali,  lo scrivente Assessorato ha la necessità di acquisire CON 
URGENZA i  dati  contenuti  nelle  schede  allegate,  in relazione  al  progetto  proposto  da 
codesta Amministrazione sul sistema fognario di competenza. 
Si  rappresenta,  inoltre,  la  necessità  di  allegare, in  formato WORD,  anche  la  relazione  
tecnico illustrativa dell'intervento.



Una  copia  cartacea  del  progetto,  nonché  una  copia  digitalizzata, dovrà  essere  poi  
trasmessa, a stretto giro, agli Uffici della Provincia AV - Settore Ambiente,  corredata dagli  
atti di approvazione adottati  dall'Ente e dall'elenco dei pareri/autorizzazioni acquisiti/da  
acquisire ai fini della cantierizzazione dell'intervento”.
Ritenuto di    aderire  alla  richiesta  di  cui  innanzi  approvando  il  progetto  elaborato 
dall’Arch. Giuseppe Perrino per i soli aspetti legati alla sistemazione della rete fognaria di 
P.zza Sparavigna; 

DELIBERA
Per tutto quanto in premessa specificato,

di prendere atto che per effetto dell’art. art.1 comma 36 della Legge Regionale n° 4/2011 il 
contributo assegnato della regione Campania al Comune di Atripalda è stato revocato;
di approvare in linea tecnica gli elaborati progettuali redatti dall’arch. Giuseppe Perrino per 
i soli aspetti legati alla sistemazione della rete fognaria di P.zza Sparavigna; 
di approvare la “Scheda intervento impianto depurazione e/o collettamento” (allegato A) 
e  la  scheda  “Richiesta  informazioni  per  Analisi  costi/benefici”  (allegato  B),  redatte 
dell’UTC secondo il modello fatto pervenire dalla Provincia di Avellino;
di approvare il Q.E. di progetto come modificato dall’UTC che di seguito si riporta:

A. Importo dei Lavori  

A.1 Lavori a misura   208.747,00  

A.2 Lavori a corpo     

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   21.253,00  
 Totale importo dei lavori (A.1+A.2+A.3)   230.000,00

  

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 Lavori in economia   
6.033,42  

B.2 Oneri di discarica compresi nel 
computo lavori  

0,00  
B.3 Contributo Autorità vigilanza  225,00  

B.4 Rilievi,  accertamenti e indagini  
0,00  

B.5 Allacciamento ai pubblici servizi  
0,00  

B.6 Imprevisti 5%
11.500,00  

B.7 Acquisizione aree o immobili e pertinenti 
indennizzi  

0,00  

B.8 Accantonamento di cui all’articolo 133 commi 
3 e 4 del D.Lgs.163/2006 (0,1%)  

1.725,00  



B.9

Spese relative all'art. 90 comma 5 
(assicurazion progettista interno) 92 comma 
7bis(7-bis. (tra le spese tecniche da 
prevedere nel quadro economico di ciascun 
intervento sono comprese l’assicurazione dei 
dipendenti, nonché le spese di carattere 
strumentale sostenute dalle amministrazioni 
aggiudicatrici in relazione all’intervento ), 
progettazione, attività preliminari, 
coordinamento sicurezza , conferenze di 
servizi, direzione lavori, ccordinamento in 
fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, incentivo art. 92 comma 5

art. 90 comma 5 

  
art. 92 comma 7bis

  
progettazione e 
coordinamento 
sicurezza in fase 
progettazione   
attività preliminari 
alla progettazione

  
conferenze servizi

  
direzione lavori

  
Direttori operativi

  
coordinamento 
sicurezza in fase di 
esecuzione   
incentivo art. 92 
comma 5 15. 392,00  

B.1
0

Spese per attività tecncio amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
RUP, di verifica e validazione

Consulenze

  
RUP

  
supporto al RUP

  
Verifica e validazione

4.600,00  
B.1
1 Spese per commissioni giudicatrici

 

0,00  

B.1
2 Spese per pubblicità ed opere artistiche

 

0,00  

B.1
3

Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici

Accertamenti 
laboratorio

  
verifiche tecniche da 
capitolato

  
collaudo 
amministrativo e 
statico

0,00  



 Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B1+….+B13)

 
 

 39 475,42
  

C.   I.V.A.  

C.1 I.V.A. su Lavori   23.000,00  

C.2 I.V.A. su Spese tecniche   
3 078,40  

C.3 IVA su accertamenti laboratorio ed indagini   
 0,00  

C.4 IVA su collaudo   
 0,00  

 Totale IVA C    € 26 078,40
  
 TOTALE SOMME A DIOSPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE B+C) € 65 553,82

 TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 295 553,82

di inoltrare la documentazione all’Amministrazione Provinciale, affinché la stessa  avanzi 
specifica richiesta di finanziamento alla Regione Campania per la realizzazione dell’opera.

LA STESSA  GIUNTA
Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. n° 
267 del 18.8.2000.



Il Presidente
F.to Dott. Aldo Laurenzano         

Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Katia Italia Bocchino

02/08/11

02/08/11

X

20/07/11

02/08/11

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

F.to Dott. Paolo De Giuseppe  

Il Responsabile del 3   Settore o

F.to Ing. Silvestro Aquino         
Il Responsabile del 2   Settore o

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


